
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2694 – NOVA CRUZ, RN, 29 DE MAIO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 
 

 

 
 

 

DECRETO Nº 269, DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 
  

 Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
266.000,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei 
Orgânica do Município e pelo art. 6º da Lei Orçamentária Anual vigente (LOA) n° 
1440/2023: 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
266.000,00 (duzentos e sessenta e seis mil reais) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 

 

NOVA CRUZ/RN, 01 de abril de 2024 

 

 

 

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 

  



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 

PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara 
 

 

 
 

 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  266.000,00  
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  100.000,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  100.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  66.000,00  
 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 

ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  66.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 66.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  100.000,00  
 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  100.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  266.000,00  
     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  100.000,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  100.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 100.000,00 
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  66.000,00  
 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - FUNDEB  66.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 66.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  100.000,00  
 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 

AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  100.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 
 

 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

PORTARIA Nº 62 DE 01 DE ABRIL DE 2024 

 

 
Altera o “Quadro de Detalhamento das 

Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista 
o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e no art.37, inciso II da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1432/2023:  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 4.450.810,52 (quatro milhões, quatrocentos e 
cinquenta mil, oitocentos e dez reais e cinquenta e dois centavos) constante no 
QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para 
reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que 
trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária 
discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

 

NOVA CRUZ/RN, 01 de abril de 2024 

 

 

 

Flávio Cesar Nogueira 
Prefeito 

 

  

PORTARIA



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 
Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 
Anexo I (Acréscimo)  4.450.810,52  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  4.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  4.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00  
 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  200.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  15000000 0001 200.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  200.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 200.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  10.000,00  
 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 10.000,00 
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.134.442,52  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  79.190,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 34.740,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 25.650,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  79.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 47.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  283.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 69.500,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16010000 0001 8.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 22.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 34.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

16000000 0001 91.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 900,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 58.500,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  450.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 450.000,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  507.921,42  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 103.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 35.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 362.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 7.921,42 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  248.381,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 248.381,10 

 2027 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS 
DA ENFERMAGEM  310.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16050000 0001 310.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.000,00 

 2029 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL PROFISSIONAIS 
DA ENFERMAGEM  550.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16050000 0001 550.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  475.050,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 440.450,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 2.600,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  143.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 143.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  609.368,00  
 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 

ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  10.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15420000 0001 10.000,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  70.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 70.000,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  1.958,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.958,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  365.910,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15500000 0001 64.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 88.000,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 25.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15500000 0001 188.910,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  113.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001001 0001 73.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  47.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 19.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 28.000,00 
 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  1.500,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.500,00 
     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  102.000,00  
 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 

DESCENTRALZADA DO SUAS-IGD-SUAS  41.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 41.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  20.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 20.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  26.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 16.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  15.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 15.000,00 
     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  20.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 20.000,00 
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  100.000,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

100.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  11.000,00  
 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  11.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 11.000,00 
     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  60.000,00  



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 1054 CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
PRAÇAS PÚBLICAS  50.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17103210 0001 50.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17050000 0001 10.000,00 
Anexo II (Redução)  4.450.810,52  
     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  81.000,00  
 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 

PREFEITO  81.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 77.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  400.000,00  
 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  400.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 200.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 100.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  10.000,00  
 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 
     08 .001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  3.057.442,52  
 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE- FMS  87.540,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 6.000,00 
  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 3.800,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 13.840,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 11.600,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15001002 0001 16.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 7.500,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 16.300,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 8.500,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15001002 0001 3.500,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  44.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 39.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.500,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  38.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 32.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 6.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA  795.881,10  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 565.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 42.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16000000 0001 30.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.800,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 43.381,10 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16010000 0001 7.500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 8.700,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 97.500,00 

 2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE BUCAL - SB  247.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 60.000,00 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 185.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  1.285.921,42  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 344.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 150.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 650.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 15.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 68.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 7.921,42 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 51.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  10.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 10.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  65.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 65.000,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  103.000,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 8.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 80.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 10.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  120.450,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 40.450,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 80.000,00 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE  101.150,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.150,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 5.000,00 
  3.3.70.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 5.000,00 

  
3.3.71.70 RATEIO PELA 
PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO  

15001002 0001 90.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  146.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 130.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 11.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  13.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 
     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  609.368,00  
 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 

ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15420000 0001 10.000,00 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  188.910,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 188.910,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  128.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 38.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 90.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO 
EDUCAÇAO  89.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15500000 0001 1.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  15500000 0001 3.000,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15500000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15500000 0001 81.000,00 

 2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
BRASIL ALFABETIZADO - BRALF  1.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 1.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 3.000,00 
 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  15.000,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 
 2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL  1.500,00  
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.500,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  76.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001001 0001 73.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 3.000,00 

 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO 
"SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"  1.600,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 1.600,00 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
CRECHE- FUNDEB  70.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 70.000,00 

 2186 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL/INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  358,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 358,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  25.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 25.000,00 
     10 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  102.000,00  
 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO 

DESCENTRALZADA DO SUAS-IGD-SUAS  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.000,00 

 2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
ASSISTÊNCIA A PESSOA COM DEFICIÊNCIA- PCD  1.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  5.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.000,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL  43.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.000,00 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN 
PC Luiz Jose Moreira, 185, CENTRO - Nova Cruz/RN CEP: 59215000 - Palacio Antonio Arruda Camara  

 

 
 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 28.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  35.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 20.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  20.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 
     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  100.000,00  
 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 

MUNICIPAL  50.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 50.000,00 

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

50.000,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 50.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  11.000,00  
 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 

JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  6.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 6.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  5.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  60.000,00  
 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 
BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17103210 0001 50.000,00 
 

 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280501/2024

Inexigibilidade nº 18/2024

Processo nº 506110/2024

Espécie: Contrato nº 280501/2024, firmado em 28/05/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: SAMYRA SHOW GRAVACOES, EDICOES MUSICAIS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.917.407/0001-
10;  Objeto:  Contratação do show com a atração “SAMYRA SHOW” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em 
comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 27de junho 
de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 18/2024; Processo: 506110/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 
28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Ação: 2079 - PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa: 0023 - OFERTA DE BENS CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos 
Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos Região: 0001- Nova Cruz ; Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio 
César Nogueira e, pelo Contratado, Fábio Roberto Silva Oliveira.

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280502/2024

Inexigibilidade nº 19/2024

Processo nº 506111/2024

Espécie: Contrato nº 280502/2024, firmado em 28/05/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: BANDA GRAFITH PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTISTICA LTDA ,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.088.013/0001-
88;  Objeto:  Contratação do show com a atração “BANDA GRAFITH” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em 
comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 21 de junho 
de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 19/2024; Processo: 506111/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 
28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Ação: 2079 - PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa: 0023 - OFERTA DE BENS CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos 
Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos Região: 0001- Nova Cruz; Valor:R$ 90.000,00 (noventa mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César 
Nogueira e, pelo Contratado, Christiano Gomes de Lima Júnior. 

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280503/2024

Inexigibilidade nº 21/2024

Processo nº 506113/2024

Espécie: Contrato nº 280503/2024, firmado em 28/05/2024;  Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 
08.144.784/0001-33, Contratado: FERRO NA BONECA PROMOÇÕES ARTÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 44.375.365/0001-
76; Objeto: Contratação do show com a atração “FERRO NA BONECA” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em 
comemoração as Festividades da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 28 de junho 
de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 21/2024; Processo: 506113/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 
28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
Ação: 2079 - PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL 
Programa: 0023 - OFERTA DE BENS CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos 
Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos Região: 0001- Nova Cruz ; Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César 
Nogueira e, pelo Contratado, Pablo Victor Jacome Gurgel.

 Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280504/2024

Inexigibilidade nº 24/2024

Processo nº 506116/2024

Espécie: Contrato nº 280504/2024, firmado em 28/05/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: B C M - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.728.465/0001-02; Objeto: Contratação do show 
com a atração “FLÁVIO E PIZADA QUENTE” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em comemoração as Festividades 
da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 29 de junho de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 
24/2024; Processo: 506116/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura 
Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Ação: 2079 - PROMOÇAO DE 
EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 
CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 
0001- Nova Cruz  ; Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil  reais  ); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Erivan 
Antônio de Morais.

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280505/2024

Inexigibilidade nº 25/2024

Processo nº 506117/2024

Espécie: Contrato nº 280505/2024, firmado em 28/05/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: Brasas do Forró Com. e Locação de Material LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.657.268/0001-99; Objeto: Contratação 
do show com a atração “BRASAS DO FORRÓ” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em comemoração as Festividades 
da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 27 de junho de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 
25/2024; Processo: 506117/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura 
Orçamentária: Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Ação: 2079 - PROMOÇAO DE 
EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 
CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 
0001- Nova Cruz; Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Francisco 
Ivanilson Tavares Moreira.

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280506/2024

Inexigibilidade nº 20/2024

Processo nº5 06112/2024

Espécie: Contrato nº 280506/2024, firmado em 28/05/2024;  Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 
08.144.784/0001-33, Contratado: ALINE REIS PRODUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 27.019.000/0001-90; Objeto: Contratação 
do show com a atração “ALINE REIS” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em comemoração as Festividades da 
Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 28 de junho de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 
20/2024; Processo: 506112/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura 
Orçamentária:  Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Ação: 2079 - PROMOÇAO DE 
EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 
CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 
0001- Nova Cruz; Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil  reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, José Tamer 
Braga Sancho Neto. 

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO CONTRATO Nº 280507/2024

Inexigibilidade nº 17/2024

Processo nº 506109/2024

Espécie: Contrato nº 280507/2024, firmado em 28/05/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: S4 - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.047.906/0001-73; Objeto: Contratação do show com 
a dupla sertaneja “JOÃO BOSCO & VINÍCIUS” para realização de espetáculo artístico musical aberto ao público, em comemoração as Festividades 
da Tradicional Festa de São João e São Pedro no Município de Nova Cruz/RN, a ser realizado no dia 29 de junho de 2024.; Amparo: Inexigibilidade 
17/2024; Processo: 506109/2024; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, II (PNCP) Vigência: de 28/05/2024 a 31/07/2024; Cobertura 
Orçamentária:  Unidade Orçamentária:15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  Ação: 2079 - PROMOÇAO DE 
EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS Função: 13 – CULTURA Sub-Função: 392 - DIFUSÃO CULTURAL Programa: 0023 - OFERTA DE BENS 
CULTURAIS E FOMENTO À CULTURA E AO TURISMO Projeto/Atividade: 2079 Promoção De Eventos Culturais E Sociais Natureza: 3.3.90.39 
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Região: 
0001- Nova Cruz; Valor: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Luiz 
Montoya Samperi.

Nova Cruz/RN, 28 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

======================================================================================================
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO

Concorrência Eletrônica 1/2024
PROCESSO Nº 223030/2024

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO  DE   PESSOA   JURÍDICA  PRESTADORA  DE   SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DAS ÁREAS 
URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Prefeito do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Concorrência Eletrônica nº 
1/2024, destinado à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DAS ÁREAS 
URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos 
documentos   de   habilitação,   conforme  Ata   da  Sessão  Pública   anexa;   e   observados   os   preceitos   do   da  Lei  Federal   nº 
14.133/2021; ADJUDICA o objeto da licitação à:

Vencedor(es):  ENGENHARIA QUALITY LTDA 

CNPJ:  30.399.726/0001-00 

Item Descrição Marca Unidade Quantidade Preço (R$) Total (R$)

00000  PAVIMENTAÇÃO  UND  1,00  3.100.000,00  3.100.000,00 

Total:  3.100.000,00 

O valor total da adjudicação realizada é de R$ 3.100.000,00 (três milhões, cem mil reais). 

Nova Cruz/RN, 29 de maio de 2024.
_____________________________

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 223030/2024
Concorrência Eletrônica Nº 1/2024
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO  DE   PESSOA   JURÍDICA   PRESTADORA  DE   SERVIÇOS  DE   ENGENHARIA   E/OU 
ARQUITETURA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS  DE  PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS  RUAS DAS  ÁREAS 
URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN.

O Prefeito  Constitucional  de  Nova  Cruz/RN,   no   uso   das   atribuições   que   lhe   são   conferidas   a   legislação   em   vigor, 
especialmente   a  Lei   14.133/2021   e   suas   alterações   posteriores,   tendo   em vista   a   realização  do  Processo   223030/2024, 
modalidade  Concorrência  Eletrônica  n°  1/2024, HOMOLOGA a   licitação,   autorizando  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA   PRESTADORA   DE   SERVIÇOS   DE   ENGENHARIA   E/OU   ARQUITETURA   PARA   EXECUÇÃO   DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DAS ÁREAS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA CRUZ/RN. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de 
Nova Cruz/RN para assinatura da Ata de Registro de Preços e/ou Contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de 
publicação deste documento.

ENGENHARIA  QUALITY  LTDA-   CNPJ:   30.399.726/0001-00   ,   saiu   vencedor(a)   no(s)   lote(s)PAVIMENTAÇÃO   ; 
totalizando o valor de R$ 3.100.000,00 (três milhões, cemmil reais).

Nova Cruz-RN, 29 de maio de 2024.

__________________________
FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33

www.novacruz.rn.gov.br 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Segunda-feira, maio 27, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-015164

UF Ente Recebedor: RN

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE NOVA CRUZ

CNPJ Ente Recebedor: 08.144.784/0001-33

Fundo/Órgão Vinculado: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE NOVA CRUZ

Valor Total do Plano de Ação: R$ 277.936,36

Masked Input 277 936.36

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Matheus Jaques da Costa

Cargo Técnico Administrativo

Telefone (84) 99895-8743

E-mail jaquestrabalho1@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Não

1



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Nome Daniel Araújo da Fonseca

Cargo Secretario de Cultura e Turismo

Telefone (84) 99140-4488

E-mail seccultura.ncrn@gmail.com

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
No município de Nova Cruz, Rio Grande do Norte, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo realizou 
uma Escultura Pública no dia 17 de maio deste ano, às 15 horas, na Casa da Cultura. O evento contou 
com a presença do excelentíssimo secretário de Cultura e Turismo, Daniel Fonseca de Araújo, que 
também compôs a mesa diretora.

A mesa diretora foi formada por Matheus Jaques da Costa (funcionário da Secretaria de Cultura e 
Turismo e Delegado de Cultura), Elias Nascimento de Albuquerque Júnior (Agente de Cultura e Delegado 
de Cultura) e Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva (Agente de Cultura). Além dos representantes 
mencionados, participaram da reunião 39 pessoas, entre artistas e membros da comunidade.

Durante a escuta, foram abordados os seguintes tópicos:

1. Etapa de Aplicação no Município: Preenchimento da PAAR (Plano Anual de Aplicação dos Recursos)

      ° O Delegado de Cultura (Matheus Jaques da Costa) explicou em qual etapa o município se encontra 
no processo de aplicação dos recursos da Lei 
        Aldir Blanc.
     °  Destacou a importância do preenchimento correto da PAAR para garantir a efetiva utilização dos 
recursos.

2. Avaliação da Última Aplicação da Lei Aldir Blanc no Município

     ° Os participantes discutiram os resultados da última aplicação da lei em Nova Cruz.
     ° Foram identificados pontos a serem melhorados para otimizar a próxima aplicação.

3. Votação em Quatro Tópicos Relevantes:

   ° Publicação de Editais de Premiação para os Fazedores de Cultura: Decidiu-se pela publicação de 
editais específicos para reconhecer e premiar os 
     artistas locais.

  ° Restrição de Contemplação em Apenas uma Categoria para os Inscritos na Lei Aldir Blanc: Ficou 
estabelecido que cada participante poderá ser 
     contemplado em apenas uma categoria.

  ° Cadastro Municipal para Formação do Sistema Municipal de Cultura: Aprovou-se a criação de um 
cadastro para mapear as categorias de fazedores 
    de cultura e quantificar o número de pessoas em cada segmento. Essa informação auxiliará na 
definição das vagas nos editais.

2



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  ° Escuta Pública para a Definição do Comitê de Avaliação: Houve votação para a formação do comitê 
responsável pela avaliação dos projetos culturais.

Encerramos a reunião com o compromisso de fortalecer a cultura local e garantir a aplicação eficiente 
dos recursos da Lei Aldir Blanc em Nova Cruz, Rio Grande do Norte

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
1. LINK DA PUBLICAÇÃO DO CARTAZ DA ESCUTA PÚBLICA:

     FACEBOOK: 

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldenovacruzoficial/posts/pfbid02FuKnAcPipnV7qXYEALN
hvUTW184SeDyfUtob4tVb1BUZUC3xJgWinSR6xzeQ8t8ql

    INSTAGRAM: 

https://www.instagram.com/p/C6_PSBfrbui/

2. LINK DE COMPROVAÇÃO DA REALIZAÇÃO DA ESCUTA PÚBLICA

     FACEBOOK:

https://www.facebook.com/prefeituramunicipaldenovacruzoficial/posts/pfbid02AuhVXuCJwtPzHdpDLhT
KVdqTuYksQndZFqfwA491ms6vy3YnnDx9KtSjDZ5Yet6xl

     INSTAGRAM:

https://www.instagram.com/p/C7MF8MarM9S/?img_index=1

3. LINK DA PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DA ESCUTA 
PÚBLICA

   Diário Oficial: 2688/2024 - Ano XII Edição Nº MMDCLXXXVIII de 21 de Maio de 2024 - EXECUTIVO

https://novacruz.rn.gov.br/diariooficial.php?id=2146

Metas

3



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

EDITAL DE
PREMIAÇÃ
O DE
ARTISTAS E
GRUPOS
CULTURAIS

O valor total
do edital é
de R$
194.039,55.
Após a
formação
do
Conselho,
serão
definidas as
categorias
contemplad
as e seus
respectivos
valores de
premiação.

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

250 Sim

Subsídio e
manutençã
o de
espaços e
organizaçõe
s culturais

EDITAL DE
SUBSÍDIO E
MANUTENÇ
ÃO DE
ESPAÇO

O valor total
do edital é
de R$
70.000,00.
Após a
formação
do
Conselho,
serão
definidas as
categorias
contemplad
as e seus
respectivos
valores.

Chamament
o público -
Apoio a
espaços
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Equipament
o/Espaço
Cultural
reformado/
modernizad
o

15 Não

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Consultoria R$ 13.896,81
Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Consultoria
contratada 1

4



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
O município está empenhado em fortalecer a cultura local e reconhecer o talento dos fazedores de cultura 
que atuam nas áreas periféricas urbanas e rurais. Para isso, será lançado um Edital de Premiação que 
destinará 20% do valor total para esses artistas e produtores. Essa iniciativa visa não apenas premiar 
seus esforços, mas também incentivar a produção artística nessas regiões.

Ao reservar uma parcela significativa do edital para os fazedores de cultura das áreas periféricas, o 
município reconhece a importância da diversidade e da expressão cultural em todas as suas formas. Essa 
medida busca criar um ambiente inclusivo, onde artistas urbanos e rurais possam compartilhar suas 
histórias, tradições e visões de mundo. A premiação não apenas celebra o talento individual, mas também 
fortalece o tecido cultural do município como um todo.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Nos editais de premiação e também no edital de subsídio e manutenção de espaços, a administração 
municipal está comprometida em promover a equidade e a diversidade. Para tanto, serão implementadas 
cotas específicas para pessoas negras e indígenas. Essa medida visa garantir que esses grupos 
historicamente marginalizados tenham acesso igualitário às oportunidades culturais e artísticas 
oferecidas pelo município.

A inclusão das cotas é um passo importante para combater a desigualdade e valorizar a riqueza cultural 
dessas comunidades. Ao reservar vagas e recursos para artistas e produtores negros e indígenas, o 
município reconhece a importância de suas contribuições e busca criar um ambiente mais inclusivo e 
representativo.

A decisão de implementar cotas nos editais reflete o compromisso da gestão municipal com a promoção 
da diversidade cultural. Além de garantir oportunidades, as cotas também estimulam a produção artística 
e a preservação das tradições culturais desses grupos. Dessa forma, o município reafirma seu papel 
como agente transformador, buscando construir uma sociedade mais justa e plural, onde todos possam 
expressar sua criatividade e contribuir para o enriquecimento da cena cultural local.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Não

Possui Plano de Cultura? Em elaboração

Possui Fundo de Cultura? Não

5



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR TX6WYR4X

6

DECRETO

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 271/2024 - GP
“DECLARA  PONTO  FACULTATIVO,  NAS  REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO PRÓXIMO DIA 30 DE MAIO DE 
2024, EM VIRTUDE DO FERIADO DE CORPUS CHRISTI, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA, Prefeito Municipal de Nova Cruz, do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais,

D E C R E T A: 

Art. 1º – Fica declarado PONTO FACULTATIVO, nas repartições Públicas Municipais, no próximo dia 30 de 

maio de 2024, em virtude do Corpus Christi. 

Art. 2º – Ficam mantidos todos os serviços declarados de natureza essencial e que não podem sofrer solução de  

descontinuidade. 

Art. 3º – O expediente normal será retomado no próximo dia 31 de maio de 2024, a partir das 07h00min. 

Art. 4º – Os impostos e taxas que eventualmente vierem a vencer nesta data, ficam automaticamente prorrogados  

para o primeiro dia útil, sem a incidência de acessórios, juros e multas. 

Art. 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua Publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, 29 de maio de 2024.

Flávio César Nogueira

         Prefeito Municipal  

Praça Luiz José Moreira, N°185, Centro – Nova Cruz/RN

CNPJ//MF:08.144.784/0001-33

Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2694

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER LEGISLATIVO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

PALÁCIO VER. JOSÉ PEIXOTO MARIANO
Rua Capitão José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN –

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024, DE 29 DE MAIO DE 2024.

“Estabelece ponto facultativo nos dias 30 e 31 de 

maio de 2024, no âmbito da Câmara Municipal de 

Nova Cruz/RN, e contém outras providências”.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  VEREADORES  DE  NOVA  CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE,  no  uso de  suas  atribuições  legais,  que lhes  são conferidas  e  em 

comprimento ao artigo 10, VI, do Regimento Interno e ao artigo 30º, II, da Lei Orgânica do município.

        

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nesta egrégia casa de leis, nos dias 30 e 31 de maio de 2024, quinta-

feira e sexta-feira, em virtude do ponto facultativo de Corpus Christi.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

Nova Cruz/RN, 29 de maio de 2024.

GELSON VITOR
Presidente da Câmara dos Vereadores de Nova Cruz/RN


